
             

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ – 

ЧЕРНАВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ МИЛОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

 

РАЙОНА РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

                                                        П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

02.08.2018г.                                                      № 61                                                                                            

с. Чернава 

     О внесении изменений и дополнений в  административный регламент по предоставлению 

муниципальной услуги "Аннулирование (погашение) адреса объектам адресации на 

территории муниципального образования- Чернавское сельское поселение" утвержденный 

Постановлением администрации муниципального образования – Чернавское сельское 

поселение Милославского муниципального района  Рязанской области от 16.12.2016г. №149/2 

(в редакции от 26.04.2017г. №37) 

        В целях повышения эффективности, качества, доступности муниципальных услуг и своевременного их 

предоставления, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» и в соответствии с 

постановлением  администрации муниципального образования - Чернавское сельское поселение  от 29.02.2012 

г. № 7«Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления 

муниципальных услуг муниципального образования - Чернавское сельское поселение Милославского 

муниципального района Рязанской области» руководствуясь Уставом Чернавского сельского поселения, 

администрация Чернавского сельского поселения 

                                                                           ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

      1.Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Аннулирование 

(погашение) адреса объектам адресации на территории муниципального образования- Чернавское сельское 

поселение" утвержденный Постановлением администрации муниципального образования – Чернавское 

сельское поселение Милославского муниципального района  Рязанской области от 16.12.2016г. №149/2(в 

редакции от 26.04.2017г. №37) следующие изменения: 

  а) в  пункте 11раздела 2 слова  «12 рабочих дней» заменить на слова «10рабочих дней». 

б) Раздел 5 изложить в следующей редакции: 

"Раздел 5. ДОСУДЕБНОЕ (ВНЕСУДЕБНОЕ) ОБЖАЛОВАНИЕ ЗАЯВИТЕЛЕМ 

РЕШЕНИЙ И ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) ОРГАНА, ПРЕДОСТАВЛЯЮЩЕГО 

МУНИЦИПАЛЬНУЮ УСЛУГУ, ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА ОРГАНА, 

ПРЕДОСТАВЛЯЮЩЕГО МУНИЦИПАЛЬНУЮ УСЛУГУ, ЛИБО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО СЛУЖАЩЕГО, МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНОГО ЦЕНТРА, 

РАБОТНИКА МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНОГО ЦЕНТРА 

 

5.1. Предмет досудебного (внесудебного) обжалования заявителем решений и действий 

(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, 

многофункционального центра, работника многофункционального центра. 



Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях: 

1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной услуги, запроса, 

указанного в статье 15.1 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном случае досудебное 

(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального 

центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный 

центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 

предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном 

частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ; 

3) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме документов, представление которых предусмотрено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у 

заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены 

федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное 

(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального 

центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный 

центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 

предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном 

частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ; 

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не 

предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами; 

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра, работника 

многофункционального центра в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в 

результате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение установленного 

срока таких исправлений. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 

решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального 

центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) 

которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных 

услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 

27.07.2010 N 210-ФЗ; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления 

муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания приостановления 

не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В 

указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 

(бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в 

случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 

consultantplus://offline/ref=AAB3169B78F534AF8867AE03C6B87CC41B24AE7DB6E8C2CFDDF1C644324F621269F2ECE590I443L
consultantplus://offline/ref=AAB3169B78F534AF8867AE03C6B87CC41B24AE7DB6E8C2CFDDF1C644324F621269F2ECE6944743ACIC49L
consultantplus://offline/ref=AAB3169B78F534AF8867AE03C6B87CC41B24AE7DB6E8C2CFDDF1C644324F621269F2ECE6944743ACIC49L
consultantplus://offline/ref=AAB3169B78F534AF8867AE03C6B87CC41B24AE7DB6E8C2CFDDF1C644324F621269F2ECE6944743ACIC49L


обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в 

полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 

210-ФЗ. 

5.2. Общие требования к порядку подачи и рассмотрения жалобы. 

5.2.1. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в 

орган, предоставляющий муниципальную услугу, многофункциональный центр либо в 

соответствующий орган местного самоуправления публично-правового образования, являющийся 

учредителем многофункционального центра (далее - учредитель многофункционального центра).  

Жалобы на решения и действия (бездействие) руководителя органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган (при его наличии) либо в случае его 

отсутствия рассматриваются непосредственно руководителем органа либо органа, предоставляющего 

муниципальную услугу. Жалобы на решения и действия (бездействие) работника 

многофункционального центра подаются руководителю этого многофункционального центра. 

Жалобы на решения и действия (бездействие) многофункционального центра подаются учредителю 

многофункционального центра или должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым 

актом субъекта Российской Федерации. 

5.2.2. Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального 

служащего, руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, может быть направлена 

по почте, через многофункциональный центр, с использованием информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", официального сайта органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, единого портала государственных и муниципальных услуг либо 

регионального портала государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при 

личном приеме заявителя. Жалоба на решения и действия (бездействие) многофункционального 

центра, работника многофункционального центра может быть направлена по почте, с 

использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", официального сайта 

многофункционального центра, единого портала государственных и муниципальных услуг либо 

регионального портала государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при 

личном приеме заявителя. 

5.2.3. В случае если федеральным законом установлен порядок (процедура) подачи и 

рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) органов, предоставляющих 

муниципальные услуги, должностных лиц органов, предоставляющих муниципальные услуги, либо 

муниципальных служащих, для отношений, связанных с подачей и рассмотрением указанных жалоб,  

нормы статьи 11.1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ и статьи 11.2 не применяются. 

5.2.4. Особенности подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) органов 

местного самоуправления и их должностных лиц, муниципальных служащих, а также на решения и 

действия (бездействие) многофункционального центра, работников многофункционального центра 

устанавливаются соответственно нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации и муниципальными правовыми актами. 

5.2.5. Жалоба должна содержать: 

1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, 

многофункционального центра, его руководителя и (или) работника, решения и действия 

(бездействие) которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства заявителя - 

физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя - юридического лица, 

а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 

почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

consultantplus://offline/ref=AAB3169B78F534AF8867AE03C6B87CC41B24AE7DB6E8C2CFDDF1C644324F621269F2ECE6944743ACIC49L
consultantplus://offline/ref=AAB3169B78F534AF8867AE03C6B87CC41B24AE7DB6E8C2CFDDF1C644324F621269F2ECE595I44EL
consultantplus://offline/ref=AAB3169B78F534AF8867AE03C6B87CC41B24AE7DB6E8C2CFDDF1C644324F621269F2ECE694I440L


3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 

муниципального служащего, многофункционального центра, работника многофункционального 

центра; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, либо муниципального служащего, многофункционального центра, работника 

многофункционального центра. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), 

подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

5.2.6. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу, 

многофункциональный центр, учредителю многофункционального центра, либо вышестоящий орган 

(при его наличии), подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее 

регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

многофункционального центра в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных 

опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - 

в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации. 

5.2.7. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих решений: 

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления 

допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги 

документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами; 

2) в удовлетворении жалобы отказывается. 

5.2.8. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в части 7 статьи 11.2 

Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ, заявителю в письменной форме и по желанию 

заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения 

жалобы. 

5.2.9. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков 

состава административного правонарушения или преступления, должностное лицо, работник, 

наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб в соответствии с частью 1 статьи 11.2 

Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ, незамедлительно направляют имеющиеся материалы в 

органы прокуратуры. 

5.2.10. Положения Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ, устанавливающие порядок 

рассмотрения жалоб на нарушения прав граждан и организаций при предоставлении муниципальных 

услуг, не распространяются на отношения, регулируемые Федеральным законом от 2 мая 2006 года N 

59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации". 

5.3. Информационная система досудебного (внесудебного) обжалования. 

В Российской Федерации создается федеральная информационная система досудебного 

(внесудебного) обжалования, которая является федеральной государственной информационной 

системой. Создание и функционирование федеральной информационной системы досудебного 

(внесудебного) обжалования регулируются федеральными законами и правовыми актами 

Правительства Российской Федерации." 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=AAB3169B78F534AF8867AE03C6B87CC41B24AE7DB6E8C2CFDDF1C644324F621269F2ECE597I443L
consultantplus://offline/ref=AAB3169B78F534AF8867AE03C6B87CC41B24AE7DB6E8C2CFDDF1C644324F621269F2ECE596I441L
consultantplus://offline/ref=AAB3169B78F534AF8867AE03C6B87CC41B24AE7DB6E8C2CFDDF1C64432I44FL
consultantplus://offline/ref=AAB3169B78F534AF8867AE03C6B87CC41B25A47DB5E1C2CFDDF1C64432I44FL


    2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в 

Информационном Вестнике Чернавского сельского поселения.  

    3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Глава администрации МО- Чернавское сельское  поселение 

Милославского муниципального района                                                      В.В.Пылаев  

                                                                                                                                       

                                                                                                      

                                                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                               

 

 

 



 

 

                                                                                                                                 Утвержден 

постановлением администрации муниципального 

 образования -  Чернавское  

сельское поселение Милославского 

 муниципального района Рязанской области  

от 16.12.2016г. №149/2 

 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ  РЕГЛАМЕНТ 

предоставления муниципальной услуги 

"Аннулирование (погашение) адреса объектам адресации на территории  муниципального образования 

–Чернавское сельское поселение"  

 

Общие положения 

 

Предмет регулирования Административного регламента 

 

 1.Предметом регулирования административного регламента предоставления муниципальной 

услуги "Аннулирование (погашение) адреса объектам адресации на территории  муниципального 

образования - Чернавское сельское поселение" (далее – Административный регламент) являются 

отношения, возникающие между юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, 

физическими лицами и администрацией муниципального образования –Чернавское сельское 

поселение Милославского муниципального района Рязанской области (далее – администрация 

Чернавское сельского поселения), связанные с предоставлением муниципальной услуги 

"Аннулирование (погашение) адреса объектам адресации на территории  муниципального 

образования - Чернавское сельское поселение". 

 

Круг заявителей 

 

  2.Заявителями на предоставление муниципальной услуги является собственник объекта 

адресации по собственной инициативе либо лицо, обладающее одним из следующих вещных прав на 

объект адресации: 

а) право хозяйственного ведения; 

б) право оперативного управления. 



3.С заявлением вправе обратиться представители заявителя, действующие в силу полномочий, 

основанных на оформленной в установленном законодательством Российской Федерации порядке 

доверенности, на указании федерального закона либо на акте уполномоченного на то 

государственного органа или органа местного самоуправления. 

От имени собственников помещений в многоквартирном доме с заявлением вправе обратиться 

представитель таких собственников, уполномоченный на подачу такого заявления принятым в 

установленном законодательством Российской Федерации порядке решением общего собрания 

указанных собственников. 

От имени членов садоводческого, огороднического и (или) дачного некоммерческого 

объединения граждан с заявлением вправе обратиться представитель указанных членов 

некоммерческих объединений, уполномоченный на подачу такого заявления принятым в 

установленном законодательством Российской Федерации порядке решением общего собрания 

членов такого некоммерческого объединения. 

 

Требования к порядку информирования о предоставлении муниципальной услуги 

 

4. Контактная информация: 

Место нахождение и почтовый адрес администрации Чернавского сельского поселения:  

391772, Рязанская область, Милославский район, с. Чернава, ул.Ленина д.37 

Информация о месте нахождения и  графике работы администрации Чернавского сельского 

поселения размещается на официальном сайте администрации Чернавского сельского поселения 

Милославского муниципального района Рязанской области в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", а также предоставляется по телефону, почте, электронной 

почте. Информация о месте нахождения и графике работы администрации Чернавского  сельского 

поселения  размещается на информационном стенде в здании администрации Чернавского сельского 

поселения. 

         Адрес электронной почты-   cher_adm@mail.ru 

          Контактные телефоны: 8 (49157) 26-1-18 

          График работы администрации: 

Понедельник – пятница    с 8-00 до 17-00, обед с 13-00 до 14-00 

Суббота, воскресенье – выходные дни 

 При информировании о ходе предоставления муниципальной услуги предоставляются следующие 

сведения: 

1) о входящем номере, под которым зарегистрировано в  администрации Чернавского сельского 

поселения заявление и приложенные документы к нему, результат их рассмотрения; 

2) о нормативных правовых актах, регулирующих предоставление муниципальной услуги 

(наименование, номер, дата принятия нормативного правового акта); 

3) о перечне документов, необходимых для получения  муниципальной услуги; 

4) о сроках предоставления муниципальной услуги; 

 На информационном стенде в помещении Чернавского сельского поселения, и Едином портале 

consultantplus://offline/ref=10691586363B407F60142AA8036C3FDD14A1F2D37E748096B60BAA35WCk0N
consultantplus://offline/ref=10691586363B407F60142AA8036C3FDD1CAFF7DD777EDD9CBE52A637C751FE54393F8EE42EC0A987W0k3N
consultantplus://offline/ref=10691586363B407F60142AA8036C3FDD1CAFF7D37F78DD9CBE52A637C751FE54393F8EE42EC0AF81W0k3N
mailto:cher_adm@mail.ru


размещаются: 

1) адрес места нахождения администрации Чернавского сельского поселения, почтовый адрес 

Чернавского сельского поселения; 

2) телефон администрации Чернавского сельского поселения; 

3) график работы и приема посетителей в администрации Чернавского сельского поселения; 

4) нормативные правовые акты, регулирующие отношения, возникающие в связи с 

предоставлением муниципальной услуги; 

6) информация о порядке обжалования решений и действий (бездействия) администрации 

Чернавского  сельского поселения, должностных лиц Чернавского  сельского поселения; 

7) настоящий Административный регламент с приложениями. 

Муниципальная услуга в администрации Чернавского  сельского поселения непосредственно 

оказывается специалистом администрации Чернавского   сельского поселения. 

5.Муниципальная услуга может быть предоставлена при обращении в многофункциональный 

центр предоставления государственных и муниципальных услуг (МФЦ). Место нахождение и 

почтовый адрес МФЦ (Приложение № 3) 

Информация о месте нахождения и  графике работы МФЦ размещается на официальном сайте 

федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)" в сети "Интернет" по электронному адресу: 

http://www.gosuslugi.ru., информационной системе "Портал Государственных услуг Рязанской 

области" по электронному адресу: http://gosuslugi.ryazanreg.ru", на официальном сайте портала 

исполнительных органов  государственной власти Рязанской области " Многофункциональные 

центры предоставления государственных и муниципальных услуг Рязанской области" в сети 

"Интернет" по электронному адресу: http://mfc.ruazangov.ru, а также предоставляется по телефону, 

почте, электронной почте. Информация о месте нахождения и графике работы МФЦ размещается на 

информационном стенде в здании, где располагается МФЦ. 

6. Информацию по вопросам предоставления муниципальной услуги можно получить по телефону 

администрации Чернавского сельского поселения, МФЦ, на личном приеме в организациях, 

предоставляющих муниципальную услугу, на сайте федеральной государственной информационной 

системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - Единый 

портал) в сети "Интернет" по электронному адресу: http://www.gosuslugi.ru., информационной 

системе "Портал Государственных услуг Рязанской области" (далее – региональный портал) по 

электронному адресу: http://gosuslugi.ryazanreg.ru", на официальном сайте портала исполнительных 

органов  государственной власти Рязанской области " Многофункциональные центры 

предоставления государственных и муниципальных услуг Рязанской области" в сети "Интернет" по 

электронному адресу: http://mfc.ruazangov.ru., по почте, электронной почте. 

 

 

 

 

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

http://www.gosuslugi.ru/
http://gosuslugi.ryazanreg.ru/
http://www.gosuslugi.ru/
http://gosuslugi.ryazanreg.ru/
http://mfc.ruazangov.ru/


                                            Наименование муниципальной услуги 

7. Аннулирование (погашение) адреса объектам адресации на территории  муниципального 

образования –Чернавское сельское поселение. 

 

Наименование органа местного самоуправления, 

предоставляющего муниципальную услугу 

8. Предоставление муниципальной услуги осуществляется  администрацией Чернавского сельского 

поселения. 

9. Администрация Чернавского сельского поселения не вправе требовать от заявителя 

осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения муниципальной 

услуги и связанных с обращением в государственные органы и организации, за исключением 

получения услуг, включенных в перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными 

для предоставления государственных услуг, утвержденный постановлением Правительства 

Российской Федерации от 6 мая 2011 г. N 352 "Об утверждении перечня услуг, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления федеральными органами исполнительной 

власти государственных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении 

государственных услуг, и определении размера платы за их оказание". 

Описание результата предоставления муниципальной услуги 

10. Результатами предоставления муниципальной услуги являются: 

- решение об  аннулировании объекту адресации адреса; 

- решение об отказе в  аннулировании объекту адресации адреса. 

 

Сроки предоставления муниципальной услуги 

11. Сроки предоставления муниципальной услуги: 

         Решение об  аннулировании объекту адресации адреса, а также решение об отказе в  

аннулировании объекту адресации адреса принимаются администрацией Чернавского сельского 

поселения  в срок не более чем 10 рабочих дней со дня поступления заявления.(в редакции 

постановления № 61 от 02.08.2018г.) 

12. В случае представления заявления через МФЦ срок, указанный в пункте 11 настоящего 

Административного регламента, исчисляется со дня передачи МФЦ заявления и документов, 

указанных в пункте 20 Административного регламента (при их наличии), в администрацию 

Чернавского сельского поселения. 

13. Решение администрации Чернавского сельского поселения об  аннулировании объекту 

адресации адреса, а также решение об отказе в  аннулировании объекту адресации адреса 

направляются заявителю (представителю заявителя) одним из способов, указанным в заявлении: 

в форме электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационных 

сетей общего пользования, в том числе единого портала, регионального портала или портала 

адресной системы, не позднее одного рабочего дня со дня истечения срока, указанного в пунктах 11 и 

12  настоящего Административного регламента; 

consultantplus://offline/ref=26AAC6AA899A7A3CE1417BD2247B56AF09DB448660A2D035C85AEEF1C640D165BD762CA560BE2A95Z610L
consultantplus://offline/ref=0F1BD7540E2236F61DBA8CA92A06946AFF2F41F18C46DE704DAE2FEB748E9A7A1BC4B773EC6A8A6EHEY2M
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Admin/Рабочий%20стол/РЕГЛАМЕНТЫ/2016г.регламенты%20с%20изменениями%20и%202017г/№149-2от%2016.12.2016Аннулиров.адрес.docx%23Par0


в форме документа на бумажном носителе посредством выдачи заявителю (представителю 

заявителя) лично под расписку либо направления документа не позднее рабочего дня, следующего за 

10-м рабочим днем со дня истечения установленного пунктами 11 и 12 настоящего 

Административного регламента срока посредством почтового отправления по указанному в 

заявлении почтовому адресу. 

При наличии в заявлении указания о выдаче решения об аннулировании объекту адресации 

адреса, решения об отказе в аннулировании объекту адресации адреса  через МФЦ по месту 

представления заявления администрация Чернавского сельского поселения обеспечивает передачу 

документа в МФЦ для выдачи заявителю не позднее рабочего дня, следующего за днем истечения 

срока, установленного пунктами 11 и 12 настоящего Административного регламента. 

14.Возможность приостановления предоставления муниципальной услуги не предусмотрена 

законодательством Российской Федерации. 

 

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, возникающие в связи с 

предоставлением муниципальной услуги, с указанием их реквизитов и источников официального 

опубликования  

 

          15. Предоставление муниципальной услуги регулируется: 

 

Конституцией Российской Федерации, принятой всенародным голосованием 12.12.1993 г. 

(«Российская газета», 25.12.1993, №237); 

Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 г. № 190-ФЗ ( 

«Российская газета», № 290, 30.12.2004); 

Федеральным законом от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг" (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2010, № 31, ст. 4179); 

         Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 

06.10.2003, № 40, ст. 38224); 

         Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» («Российская 

газета», 29.07.2006, №165); 

         Федеральным законом от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2011, № 15, ст. 2036); 

          Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.05.2011 № 373 «О разработке и 

утверждении административных регламентов исполнения государственных функций и 

административных регламентов предоставления государственных услуг» ( Собрание 

законодательства Российской Федерации, 30.05.2011, №22, ст. 3169);  

          Постановлением Правительства РФ от 19.11.2014 № 1221 "Об утверждении Правил 

присвоения, изменения и аннулирования адресов" (Официальный интернет-портал правовой 

информации http://www.pravo.gov.ru, 24.11.2014); 

          Распоряжение Правительства Российской Федерации от 17.12.2009 № 1993-р «Об утверждении 

file:///C:/Documents%20and%20Settings/Admin/Рабочий%20стол/РЕГЛАМЕНТЫ/2016г.регламенты%20с%20изменениями%20и%202017г/№149-2от%2016.12.2016Аннулиров.адрес.docx%23Par0
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Admin/Рабочий%20стол/РЕГЛАМЕНТЫ/2016г.регламенты%20с%20изменениями%20и%202017г/№149-2от%2016.12.2016Аннулиров.адрес.docx%23Par0
consultantplus://offline/ref=3FD708AB8BB254B0FD2CF19C0409961ED12935D66DA5F6034B4D5C8EBAC0313FBE72BE368D953941oBpBM
consultantplus://offline/ref=3FD708AB8BB254B0FD2CF19C0409961ED12935D66DA5F6034B4D5C8EBAC0313FBE72BE368D953941oBpBM
consultantplus://offline/ref=AB0D567F87A51B1FA4B7F52FB50E0D9B62BA7E462C308351E702A72ADBX5r2M
consultantplus://offline/ref=18BCCD2EB540BD4976DB0BA2B843A0ACC041576FC7D29610F1D3261584e5U5L


сводного перечня первоочередных государственных и муниципальных услуг, предоставляемых в 

электронном виде» («Российская газета», № 247, 23.12.2009) 

        Приказом Минфина России от 11.12.2014 № 146н "Об утверждении форм заявления о 

присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса, решения об отказе в 

присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса" (Официальный интернет-

портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 12.02.2015) 

- Устав муниципального образования –Чернавское сельское поселение Милославского 

муниципального района Рязанской - договоры и соглашения о взаимодействии. 

         настоящим Административным регламентом. 

        - Приказом Минтруда России от 30.07.2015г. № 527н «Об утверждении Порядка обеспечения 

условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере труда, занятости и 

социальной защиты населения, а также оказания им при этом необходимой помощи». 

Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми 

актами для предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем, 

способы их получения заявителем, в том числе в электронной форме, порядок их представления 

16.Документом, необходимым для предоставления муниципальной услуги, является заявление, по 

форме, утвержденной Приказом Минфина России от 11.12.2014 № 146н "Об утверждении форм 

заявления о присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса, решения об отказе 

в присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса". 

17. Заявление направляется заявителем (представителем заявителя) в администрацию Чернавского 

сельского поселения на бумажном носителе посредством почтового отправления с описью вложения 

и уведомлением о вручении или представляется заявителем лично или в форме электронного 

документа с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в 

том числе Единого портала  или регионального портала, портала федеральной информационной 

адресной системы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - портал 

адресной системы). 

Заявление представляется заявителем (представителем заявителя) в администрацию 

Чернавского сельского поселения или МФЦ. 

Заявление представляется в администрацию Чернавского  сельского поселения  или МФЦ по 

месту нахождения объекта адресации. 

18. Заявление подписывается заявителем либо представителем заявителя. 

При представлении заявления представителем заявителя к такому заявлению прилагается 

доверенность, выданная представителю заявителя, оформленная в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации. 

Заявление в форме электронного документа подписывается заявителем либо представителем 

заявителя с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи. 

При предоставлении заявления представителем заявителя в форме электронного документа к такому 

заявлению прилагается надлежащим образом оформленная доверенность в форме электронного 

документа, подписанного лицом, выдавшим (подписавшим) доверенность, с использованием 

усиленной квалифицированной электронной подписи (в случае, если представитель заявителя 

consultantplus://offline/ref=0E557E3F1AE000D4D019DB799BD22F3CC9071E06724842818CE93FEECAEFF2CADAC68DBC77L6OEG


действует на основании доверенности). 

19. В случае представления заявления при личном обращении заявителя или представителя заявителя 

предъявляется документ, удостоверяющий соответственно личность заявителя или представителя 

заявителя. 

Лицо, имеющее право действовать без доверенности от имени юридического лица, предъявляет 

документ, удостоверяющий его личность, и сообщает реквизиты свидетельства о государственной 

регистрации юридического лица, а представитель юридического лица предъявляет также документ, 

подтверждающий его полномочия действовать от имени этого юридического лица, или копию этого 

документа, заверенную печатью и подписью руководителя этого юридического лица. 

20. К заявлению прилагаются следующие документы:  

а) правоустанавливающие и (или) правоудостоверяющие документы на объект (объекты) 

адресации; 

б) кадастровые паспорта объектов недвижимости, следствием преобразования которых является 

образование одного и более объекта адресации (в случае преобразования объектов недвижимости с 

образованием одного и более новых объектов адресации); 

в) решение органа местного самоуправления о переводе жилого помещения в нежилое 

помещение или нежилого помещения в жилое помещение (в случае присвоения помещению адреса, 

изменения и аннулирования такого адреса вследствие его перевода из жилого помещения в нежилое 

помещение или нежилого помещения в жилое помещение); 

г) акт приемочной комиссии при переустройстве и (или) перепланировке помещения, 

приводящих к образованию одного и более новых объектов адресации (в случае преобразования 

объектов недвижимости (помещений) с образованием одного и более новых объектов адресации); 

д) кадастровая выписка об объекте недвижимости, который снят с учета (в случае 

аннулирования адреса объекта адресации по основаниям, указанным в подпункте "а" пункта 14 

Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов, утвержденных Постановлением 

Правительства РФ от 19.11.2014 года № 1221); 

е) уведомление об отсутствии в государственном кадастре недвижимости запрашиваемых 

сведений по объекту адресации (в случае аннулирования адреса объекта адресации по основаниям, 

указанным в подпункте "б" пункта 14 Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов, 

утвержденных Постановлением Правительства РФ от 19.11.2014 года № 1221). 

Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными 

правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении 

государственных органов, органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в 

предоставлении государственных или муниципальных услуг, и которые заявитель вправе 

представить, а также способы их получения заявителями, в том числе в электронной форме, порядок 

их представления 

21. Администрация Чернавского сельского поселения запрашивает документы, указанные в 

пункте 20 настоящего Административного регламента, в органах государственной власти, органах 

местного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам местного 

самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся указанные документы (их копии, 

сведения, содержащиеся в них). 

consultantplus://offline/ref=9EACCA9FE57174BBA5DF2EC2C16F4E374E8E4DF7F10687D719C54B67F11525A7A2CD7AC7F40E8811hFz2H
consultantplus://offline/ref=9EACCA9FE57174BBA5DF2EC2C16F4E374E8E4DF7F10687D719C54B67F11525A7A2CD7AC7F40E8810hFzBH
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Admin/Рабочий%20стол/РЕГЛАМЕНТЫ/2016г.регламенты%20с%20изменениями%20и%202017г/№149-2от%2016.12.2016Аннулиров.адрес.docx%23Par10


Заявители (представители заявителя) при подаче заявления вправе приложить к нему 

документы, указанные в пункте 20 настоящего Административного регламента, если такие 

документы не находятся в распоряжении органа государственной власти, органа местного 

самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного 

самоуправления организаций. 

Документы, указанные в пункте 20 настоящего Административного регламента, 

представляемые в администрацию Чернавского сельского поселения в форме электронных 

документов, удостоверяются заявителем (представителем заявителя) с использованием усиленной 

квалифицированной электронной подписи. 

22. Запрещается требовать от заявителя: 

1) представления документов и информации или осуществления действий, представление или 

осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими 

отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги; 

2) представления документов и информации, которые в соответствии с нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Рязанской области и 

муниципальными правовыми актами находятся в распоряжении государственных органов, 

предоставляющих муниципальную услугу, иных государственных органов, органов местного 

самоуправления и (или) подведомственных государственным органам и органам местного 

самоуправления организаций, участвующих в предоставлении муниципальной  услуги, за 

исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона N 210-ФЗ « Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг». 

 

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной  услуги 

 

 23.Основания для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, отсутствуют. 

Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в предоставлении 

муниципальной услуги 

 

24.Основания для приостановления в предоставлении муниципальной услуги, отсутствуют. 

25.В аннулировании объекту адресации адреса  может быть отказано в случаях, если: 

а) с заявлением об аннулировании объекту адресации адреса обратилось лицо, не указанное в 

пункте 2  настоящего Административного регламента; 

б) ответ на межведомственный запрос свидетельствует об отсутствии документа и (или) 

информации, необходимых для аннулирования объекту адресации адреса  и соответствующий 

документ не был представлен заявителем (представителем заявителя) по собственной инициативе; 

в) документы, обязанность по предоставлению которых для аннулирования объекту адресации 

адреса возложена на заявителя (представителя заявителя), выданы с нарушением порядка, 

установленного законодательством Российской Федерации; 

consultantplus://offline/ref=CA9773630B7F85C4DDB03A4BAD5DF3A8B6E34763E04B1BE58037784AFE77C95CA4BB917D13j3G
consultantplus://offline/ref=F3E95C80A31CA2A65A2D96253E0BA3D88D6650079CFEEE29E380CB42172F5E073D0752796D77C603Y2u4G


г) отсутствуют случаи и условия для аннулирования объекту адресации адреса, указанные в 

пунктах 14-18 Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов, утвержденных 

Постановлением Правительства РФ от 19.11.2014 г. № 1221. 

Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальной услуги, в том числе сведения о документе (документах), выдаваемом (выдаваемых) 

организациями, участвующими в предоставлении муниципальной услуги 

26.Обращение заявителя за получением услуг, которые являются необходимыми и обязательными 

для предоставления муниципальной услуги, не требуется. 

                                      Порядок, размер и основания взимания государственной 

пошлины за предоставление муниципальной услуги 

27. Аннулирование (погашение) адресов осуществляется без взимания платы. 

                                        Порядок, размер и основания взимания платы 

за предоставление услуг, которые являются необходимыми 

и обязательными для предоставления муниципальной услуги, 

включая информацию о методике расчета такой платы 

28.Плата за предоставление услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги, не взимается 

                          Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления 

о предоставлении муниципальной услуги и при получении 

результата предоставления муниципальной услуги 

29.Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о предоставлении  муниципальной 

услуги и при получении результата предоставления муниципальной услуги - пятнадцать минут. 

 

Срок и порядок регистрации заявления заявителя о предоставлении муниципальной услуги, в том 

числе в электронной форме  

 

30.Если заявление и документы, указанные в пункте 20 Административного регламента, 

представляются заявителем (представителем заявителя) в администрацию Чернавского  сельского 

поселения лично, такой орган выдает заявителю или его представителю расписку в получении 

документов с указанием их перечня и даты получения. Расписка выдается заявителю (представителю 

заявителя) в день получения администрацией Чернавского сельского поселения таких документов. 

В случае, если заявление и документы, указанные в пункте 20 Административного регламента, 

представлены в администрацию Чернавского  сельского поселения посредством почтового 

отправления или представлены заявителем (представителем заявителя) лично через МФЦ, расписка в 

получении таких заявления и документов направляется администрацией Чернавского  сельского 

поселения по указанному в заявлении почтовому адресу в течение рабочего дня, следующего за днем 

получения  администрацией Чернавского сельского поселения  документов. 

consultantplus://offline/ref=F3E95C80A31CA2A65A2D96253E0BA3D88D6650079CFEEE29E380CB42172F5E073D0752796D77C609Y2uBG
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Admin/Рабочий%20стол/РЕГЛАМЕНТЫ/2016г.регламенты%20с%20изменениями%20и%202017г/№149-2от%2016.12.2016Аннулиров.адрес.docx%23Par10
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Admin/Рабочий%20стол/РЕГЛАМЕНТЫ/2016г.регламенты%20с%20изменениями%20и%202017г/№149-2от%2016.12.2016Аннулиров.адрес.docx%23Par10


Получение заявления и документов, указанных в пункте 20 Административного регламента, 

представляемых в форме электронных документов, подтверждается администрацией Чернавского 

сельского поселения путем направления заявителю (представителю заявителя) сообщения о 

получении заявления и документов с указанием входящего регистрационного номера заявления, 

даты получения администрацией Чернавского  сельского поселения заявления и документов, а также 

перечень наименований файлов, представленных в форме электронных документов, с указанием их 

объема. 

Сообщение о получении заявления и документов, указанных в пункте 20 Административного 

регламента, направляется по указанному в заявлении адресу электронной почты или в личный 

кабинет заявителя (представителя заявителя) в едином портале или в федеральной информационной 

адресной системе в случае представления заявления и документов соответственно через единый 

портал, региональный портал или портал адресной системы. 

Сообщение о получении заявления и документов, указанных в пункте 20 Административного 

регламента, направляется заявителю (представителю заявителя) не позднее рабочего дня, 

следующего за днем поступления заявления в администрацию Чернавского  сельского поселения. 

 

 

Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга, к залу 

ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, 

информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых 

для предоставления муниципальной  услуги, в том числе к обеспечению доступности для 

инвалидов указанных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

социальной защите инвалидов. 

                         

         31. Помещение администрации Чернавского сельского поселения оборудуется вывеской 

(информационной табличкой), содержащей информацию о полном наименовании органа, 

предоставляющего муниципальную услугу. Информационная табличка размещается рядом со 

входом. 

      Предоставление услуги осуществляется в специально выделенном для этих целей помещении. 

     При предоставлении услуги обеспечивается оборудование на прилегающих к объекту 

территориях мест для парковки автотранспортных средств инвалидов. 

     В помещениях обеспечивается создание инвалидам условий доступности объектов в соответствии 

с требованиями, установленными законодательными и иными нормативными правовыми актами, в 

том числе: 

а) возможность беспрепятственного входа в объекты и выхода из них; 

б)возможность самостоятельного передвижения по территории объекта в целях доступа к месту 

предоставления услуги, в том числе с помощью работников объекта, предоставляющих услуги; 

в)возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед входом в объект, в том 

числе с использованием кресла-коляски и, при необходимости, с помощью работников объекта; 

г)сопровождение инвалидов, имеющих стойкие нарушения функции зрения и самостоятельного 

передвижения по территории объекта; 

д)содействие инвалиду при входе в объект и выходе из него, информирование инвалида о доступных 

маршрутах общественного транспорта; 

е)обеспечение допуска на объект, в котором предоставляются услуги, собаки-проводника при 

наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение, выданного по форме и в порядке, 

утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 22 

июня 2015 года № 386н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 21 июля 

2015г., регистрационный № 38115). 

file:///C:/Documents%20and%20Settings/Admin/Рабочий%20стол/РЕГЛАМЕНТЫ/2016г.регламенты%20с%20изменениями%20и%202017г/№149-2от%2016.12.2016Аннулиров.адрес.docx%23Par10
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Admin/Рабочий%20стол/РЕГЛАМЕНТЫ/2016г.регламенты%20с%20изменениями%20и%202017г/№149-2от%2016.12.2016Аннулиров.адрес.docx%23Par10
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Admin/Рабочий%20стол/РЕГЛАМЕНТЫ/2016г.регламенты%20с%20изменениями%20и%202017г/№149-2от%2016.12.2016Аннулиров.адрес.docx%23Par10


           Помещения для приема заявителей должны соответствовать комфортным условиям для 

заявителей и оптимальным условиям работы специалистов с заявителями.  

      Помещения для приема заявителей обеспечиваются необходимым для предоставления услуги 

оборудованием (компьютерами, средствами электронно-вычислительной техники, средствами связи, 

включая сеть Интернет, оргтехникой), канцелярскими принадлежностями, периодическими 

изданиями, столами и стульями. 

      Помещения для приема заявителей, имеющих инвалидность, должно соответствовать следующим 

требованиям: 

а) обязательное наличие справочно-информационной службы; 

б) стойка информации в вестибюлях и в зонах специализированного обслуживания инвалидов 

должна быть хорошо видимой  со стороны входа и легко различаться слабовидящими посетителями.  

Минимальный размер площади помещения (кабинета или кабины) для индивидуального приема (на 

одно рабочее место) должно быть не менее 12 кв.м. 

          Место ожидания должно соответствовать комфортным условиям для заявителей. Места 

ожидания должны быть оборудованы «посадочными местами» (стульями, кресельными 

секциями, скамьями). Количество мест ожидания определяется исходя из фактической нагрузки и 

возможностей для их размещения в здании. Места ожидания также оборудуются столами 

(стойками) для возможности оформления документов, канцелярскими принадлежностями 

(бумага, ручки, карандаши). 

Места информирования и ожидания должны соответствовать установленным санитарным 

требованиям для заявителей и оптимальным условиям работы специалистов. 

Зона мест ожидания заявителей, имеющих инвалидность, размещается преимущественно на 

нижних этажах зданий. 

      Текстовая информация о порядке предоставления услуги размещается на информационных 

стендах и должна находиться в местах ожидания заявителей. 

      На информационном стенде  размещается следующая информация:     
а) контактные телефоны, график работы, фамилия, имя, отчество и должность специалиста, 
осуществляющего приём и консультирование; 

б) текст Административного регламента; 

в) перечень и формы документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги; 

г) перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги; 

д) порядок обжалований действий (бездействия) должностных лиц, предоставляющих муниципальную 
услугу. 

Тексты информационных материалов печатаются удобным для чтения шрифтом, без исправлений, 
наиболее важные места подчеркиваются. 

Обеспечивается надлежащее размещение носителей информации, необходимой для обеспечения 
беспрепятственного доступа инвалидов к объектам и услугам, с учетом ограничений их 
жизнедеятельности, в том числе дублирование необходимой для получения услуги звуковой и 
зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации 
знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне. 

Обеспечивается предоставление бесплатно в доступной форме с учетом стойких расстройств функций 
организма инвалидов информации об их правах и обязанностях, сроках, порядке и условиях 
предоставления услуги, доступности ее предоставления. 

Показатели доступности и качества муниципальной услуги, в том числе количество взаимодействий 

заявителя с должностными лицами при предоставлении муниципальной услуги и их 

продолжительность, возможность получения муниципальной услуги в многофункциональном центре 

предоставления государственных и муниципальных услуг, возможность получения информации о 

ходе предоставления муниципальной услуги, в том числе с использованием информационно-



коммуникационных технологий 

   32.Администрация Чернавского сельского поселения посредством неукоснительного соблюдения 

сроков предоставления муниципальной услуги, а также порядка предоставления муниципальной  

услуги, установленных Административным регламентом, обеспечивает качество и доступность 

предоставления муниципальной услуги. 

Показателями доступности и качества предоставления муниципальной услуги являются: 

возможность получения муниципальной услуги своевременно и в соответствии с 

Административным регламентом; 

возможность получения полной, актуальной и достоверной информации о порядке 

предоставления муниципальной услуги, в том числе в электронной форме; 

возможность досудебного рассмотрения жалоб на действия (бездействие) администрации 

Чернавского  сельского поселения, а также ее должностных лиц. 

Показатели доступности и качества муниципальной услуги определяются, в том числе 

количеством взаимодействий заявителей с должностными лицами администрации Чернавского  

сельского поселения при предоставлении муниципальной услуги и их продолжительностью. 

Количество взаимодействий с должностными лицами при предоставлении муниципальной 

услуги и их продолжительность определяются Административным регламентом. 

Заявителям обеспечивается возможность получения информации о ходе предоставления 

муниципальной услуги, в том числе с использованием информационно-коммуникационных 

технологий. 

Возможность получения муниципальной услуги в МФЦ предусматривается. 

Адаптация под нужды инвалидов по зрению официального сайта учреждения, 

предоставляющего муниципальную услугу, в сети Интернет.  

              Иные требования, в том числе учитывающие особенности 

предоставления муниципальной услуги в МФЦ и особенности предоставления муниципальной 

услуги в электронной форме 

   34.Заявление, указанное в пункте 18 Административного регламента, и прилагаемые к нему 

документы, указанные в пункте 20 Административного регламента, подписываются в соответствии с 

требованиями Федерального закона N 63-ФЗ от 06.04.2011 г. «Об электронной подписи», статей 21.1, 

21.2 Федерального закона N 210-ФЗ от 27.07.2010 г. «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»  и Правилами присвоения, изменения и аннулирования 

адресов, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 19.11.2014 г. 

 Иные требования и особенности предоставления муниципальной услуги в форме электронного 

документа отсутствуют. 

II.Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур (действий), 

требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных 

процедур (действий) в электронной форме 

Исчерпывающий перечень административных процедур 

consultantplus://offline/ref=42284853478D02AAA1890C41C2987C41CA25FDBCAD77D388C9E202B0198A977FEEE7161047F5064Eg8Q3I
consultantplus://offline/ref=42284853478D02AAA1890C41C2987C41CA25FDBCAD77D388C9E202B0198A977FEEE7161047F5074Eg8Q3I
consultantplus://offline/ref=42284853478D02AAA1890C41C2987C41CA25F4BFAA78D388C9E202B019g8QAI
consultantplus://offline/ref=42284853478D02AAA1890C41C2987C41CA25F6BAAE75D388C9E202B0198A977FEEE716g1Q0I
consultantplus://offline/ref=42284853478D02AAA1890C41C2987C41CA25F6BAAE75D388C9E202B0198A977FEEE716g1Q5I


35.Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие административные 

процедуры: 

1) прием заявления об аннулировании объекту адресации адреса, приложенных документов и 

его регистрация; 

2) проверка наличия необходимых документов, прилагаемых к заявлению, и правильности 

оформления представленных документов; 

3) формирование и направление межведомственных запросов в органы (организации), 

участвующие в предоставлении муниципальной услуги; 

4) обследование территории на местности, где расположен объект  адресации, для которого 

аннулируется адрес, взаимное согласование устанавливаемых и существующих адресов 

близлежащих объектов недвижимости; 

6) принятие администрацией Чернавского сельского поселения  решения об аннулировании 

объекту адресации адреса или решения об отказе в аннулировании объекту адресации адреса; 

8) направление заявителю решения об аннулировании объекту адресации адреса или решения 

об отказе в аннулировании объекту адресации адреса. 

Блок-схема выполнения административных процедур приводится в Приложении № 1  к 

настоящему Административному регламенту. 

               Прием заявления о присвоении объекту адресации адреса, приложенных документов и его 

регистрация 

     36. Основанием для начала административной процедуры по приему  заявления об аннулировании 

объекту адресации адреса, приложенных документов и его регистрация  является наличие заявления 

и необходимых документов, прилагаемых к заявлению.  

Правильность оформления представленных документов является обращение с заявлением и 

документами, необходимыми для установления права заявителя на получение муниципальной 

услуги в соответствии с действующим законодательством. 

Специалист администрации Чернавского сельского поселения осуществляет прием 

документов, устанавливает предмет обращения, личность заявителя, полномочия представителя 

заявителя. 

Максимальная продолжительность административного действия – 10 минут. 

            Специалист Чернавского сельского поселения, осуществляя прием документов, проверяет: 

- наличие всех необходимых документов, предусмотренных пунктами 16-20 настоящего 

Административного регламента; 

- правильность заполнения заявления; 

-  соответствие подлинников и копий  представленных документов. 



Максимальная продолжительность административного действия – 10 минут. 

Срок и порядок регистрации заявления, в том числе в электронной форме осуществляется в 

соответствии с пунктом 30 настоящего Административного регламента.  

 Проверка наличия необходимых документов, прилагаемых к заявлению, и правильности 

оформления представленных документов 

  37. Специалист Чернавского сельского поселения, ответственный за предоставление 

муниципальной услуги, проводит проверку правильности оформления заявления и полноты 

прилагаемых к нему документов, представленных заявителем. 

Специалист Чернавского  сельского поселения проверяет соответствие представленных 

документов следующим требованиям, удостоверяясь, что: 

- документы в установленных законодательством случаях удостоверены, скреплены печатями, 

имеют надлежащие подписи сторон или определенных законодательством должностных лиц; 

- фамилия, имя и отчество заявителя, адрес регистрации написан полностью; 

- в документах нет подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных неоговоренных 

исправлений; 

- документы не имеют серьезных повреждений, наличие которых не позволяет однозначно 

истолковать их содержание. 

Максимальная продолжительность административного действия – 30 минут. 

При отсутствии необходимых документов, неправильном заполнении заявления специалист 

Чернавского  сельского поселения, устно уведомляет заявителя о наличии препятствий для 

рассмотрения вопроса о предоставлении муниципальной услуги, объясняет заявителю содержание 

выявленных недостатков в представленных документах и меры по их устранению. 

Если недостатки, препятствующие приему документов, допустимо устранить в ходе приема, 

они устраняются незамедлительно. 

Максимальная продолжительность административного действия – 10 минут. 

Формирование и направление межведомственных запросов в органы (организации), 

участвующие в предоставлении муниципальной услуги 

      38. Основанием для начала административной процедуры по формированию и направлению 

межведомственных запросов о предоставлении документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, в органы (организации), участвующие в предоставлении муниципальной 

услуги, является наличие заявления, зарегистрированного в порядке установленном действующим 

законодательством и настоящим Административным регламентом. 

Формирование и направление межведомственного запроса осуществляется в случае 

непредставления заявителем документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 

предусмотренных пунктом 20 настоящего Административного регламента. 

consultantplus://offline/ref=8C06045934F4AB1927B0586AE3342B28727DD75E8E79CFDFB28DC1A7606FD27FC948E383D8045ABEH9i1I


Межведомственный запрос формируется и направляется в форме электронного документа, 

подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, по каналам системы 

межведомственного электронного взаимодействия (далее - СМЭВ). 

При отсутствии технической возможности формирования и направления межведомственного 

запроса в форме электронного документа по каналам СМЭВ межведомственный запрос направляется 

на бумажном носителе по почте, по факсу с одновременным его направлением по почте или 

курьерской доставкой. 

Межведомственный запрос может быть также направлен в электронной форме с 

использованием средств электронной подписи по телекоммуникационным каналам связи на 

условиях, установленных соглашением сторон. 

Межведомственный запрос формируется в соответствии с требованиями статьи 7.2 

Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ  «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг». 

В случае, если для предоставления муниципальной услуги документы или отдельные 

документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, предусмотренные пунктом 20 

настоящего Административного регламента, представлены заявителем по собственной инициативе, 

межведомственный запрос не формируется. 

Документы, указанные в подпунктах а,б,д,е пункта 20 настоящего Административного 

регламента запрашиваются в порядке межведомственного взаимодействия в Федеральной  службе 

государственной регистрации, кадастра и картографии; документы, указанные в подпунктах г) 

пункта 20 настоящего Административного регламента запрашиваются в отделе архитектуры и 

градостроительства администрации Милославского муниципального района Рязанской области, 

документ, указанный в подпункте в) пункта 20 настоящего Административного регламента 

запрашивается в администрации Милославского муниципального района Рязанской области 

(постановление администрации Милославского муниципального района Рязанской области). 

Максимальный срок для выполнения административных действий, предусмотренных 

настоящим подразделом Административного регламента, не должен превышать один рабочий день с 

даты регистрации представленных в администрацию Чернавского сельского поселения документов. 

Результатом административной процедуры, предусмотренной настоящим подразделом, 

является установление наличия или отсутствия оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги, а также подготовка и оформление документов, являющихся результатом 

предоставления муниципальной услуги. 

Обследование территории на местности, где расположен объект адресации, для которого 

аннулируется адрес, взаимное согласование устанавливаемых и существующих адресов 

близлежащих объектов недвижимости 

39.Специалист, ответственный за подготовку решения об аннулировании объекту  адресации 

адреса, а также решения об отказе в аннулировании объекту  адресации адреса, осуществляет 

обследование территории на местности, где расположен объект  адресации, для которого 

аннулируется адрес, а также осуществляет взаимное согласование устанавливаемых и 

существующих адресов близлежащих объектов недвижимости. 

Максимальная продолжительность административного действия –  1 рабочий день. 

consultantplus://offline/ref=95D81CEE07FCCA35FA9FFB4A4405947572C0ADFEAD46B25B321A5544BC1C90155E238A6361F60807aBt5I
consultantplus://offline/ref=86C2C84A1E59878DC716F1651B6E4D52BE6FD1EF7BB2B1F41C3296C6819D414F3E9EF6CDz3v0I
consultantplus://offline/ref=86C2C84A1E59878DC716F1651B6E4D52BE6DDBEB7DB3B1F41C3296C6819D414F3E9EF6C4363F6299zAvCI


Принятие администрацией Чернавского сельского поселения  решения об аннулировании 

объекту адресации адреса или решения об отказе в аннулировании объекту адресации адреса 

40. Специалист Чернавского сельского поселения, ответственный за подготовку  решения об 

аннулировании объекту адресации адреса или решения об отказе в аннулировании объекту 

адресации адреса, осуществляет подготовку соответствующего решения и направляет его главе 

Чернавского сельского поселения для принятия решения об аннулировании объекту адресации 

адреса или решения об отказе в аннулировании объекту адресации адреса. 

        Максимальная продолжительность административного действия – 30 минут. 

         41. Решение администрации Чернавского сельского поселения об аннулировании адреса 

объекта адресации содержит: 

аннулируемый адрес объекта адресации; 

уникальный номер аннулируемого адреса объекта адресации в государственном адресном 

реестре; 

причину аннулирования адреса объекта адресации; 

кадастровый номер объекта адресации и дату его снятия с кадастрового учета в случае 

аннулирования адреса объекта адресации в связи с прекращением существования объекта адресации; 

реквизиты решения о присвоении объекту адресации адреса и кадастровый номер объекта 

адресации в случае аннулирования адреса объекта адресации на основании присвоения этому 

объекту адресации нового адреса; 

другие необходимые сведения, определенные  администрацией Чернавского сельского 

поселения. 

Решение об аннулировании адреса объекта адресации в случае присвоения объекту адресации 

нового адреса может быть по решению администрации Чернавского сельского поселения объединено 

с решением о присвоении этому объекту адресации нового адреса.  

42. В аннулировании объекту адресации адреса может быть отказано в случаях,  указанных в п. 

25 настоящего Административного регламента. 

43.Решение об отказе в аннулировании объекту адресации адреса должно содержать причину 

отказа с обязательной ссылкой на положения пункта 25 настоящего Административного регламента, 

являющиеся основанием для принятия такого решения. 

Форма решения об отказе в аннулировании объекту адресации адреса устанавливается 

Приказом Минфина России от 11.12.2014 № 146н "Об утверждении форм заявления о присвоении 

объекту адресации адреса или аннулировании его адреса, решения об отказе в присвоении объекту 

адресации адреса или аннулировании его адреса". 

 Форма решения об аннулировании объекту адресации адреса приводится в приложении № 2 к 

настоящему Административному регламенту. 

        Направление заявителю решения об аннулировании объекту адресации адреса или решения об 

отказе в аннулировании объекту адресации адреса 

file:///C:/Documents%20and%20Settings/Admin/Рабочий%20стол/РЕГЛАМЕНТЫ/2016г.регламенты%20с%20изменениями%20и%202017г/№149-2от%2016.12.2016Аннулиров.адрес.docx%23Par0


   44. Порядок и сроки направления заявителю решения об аннулировании объекту адресации адреса 

или решения об отказе в аннулировании объекту адресации адреса  регламентируется пунктом 13 

настоящего Административного регламента. 

                                               IV. Формы контроля за предоставлением 

муниципальной услуги 

 

                          Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением 

и исполнением ответственными должностными лицами 

положений Административного регламента и иных нормативных правовых актов, 

устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, а также принятием 

решений ответственными 

должностными лицами 

45.Текущий контроль за соблюдением и исполнением должностным лицом администрации 

Чернавского сельского поселения, ответственным за предоставление муниципальной услуги, 

положений Административного регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих 

требования к предоставлению муниципальной услуги, а также принятием ими решений 

осуществляется главой Чернавского  сельского поселения. 

                               Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых проверок 

полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том числе порядок и формы 

контроля за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги 

46.Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги осуществляется в 

формах: 

1) проведения плановых и внеплановых проверок; 

2) рассмотрения жалоб на действия (бездействие) должностного лица администрации 

Чернавского  сельского поселения, ответственного за предоставление  муниципальной услуги. 

 Порядок и периодичность осуществления плановых проверок устанавливается планом работы 

администрации Чернавского сельского поселения. При проверке могут рассматриваться все вопросы, 

связанные с предоставлением муниципальной услуги (комплексные проверки), или отдельный 

вопрос, связанный с предоставлением муниципальной услуги (тематические проверки). Проверка 

также может проводиться по конкретной жалобе заявителя. 

 Внеплановые проверки проводятся в связи с проверкой устранения ранее выявленных 

нарушений Административного регламента, а также в случае получения жалоб заявителей на 

действия (бездействие) должностного лица администрации Чернавского сельского поселения, 

ответственного за предоставление муниципальной услуги. 

Ответственность муниципальных служащих  администрации Чернавского сельского поселения 

и иных должностных лиц за решения и действия (бездействие), принимаемые(осуществляемые) в 

ходе предоставления муниципальной услуги 



47.По результатам проведенных проверок, в случае выявления нарушений соблюдения положений 

Административного регламента, виновные должностные лица администрации Чернавского сельского 

поселения несут персональную ответственность за решения и действия (бездействие), принимаемые 

в ходе предоставления муниципальной услуги. 

Персональная ответственность должностных лиц администрации  Чернавского сельского поселения 

закрепляется в их должностных инструкциях в соответствии с требованиями законодательства 

Российской Федерации. 

                                     Положения, характеризующие требования к порядку и формам контроля за 

предоставлением муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан,их объединений и 

организаций 

48.Контроль за предоставлением муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан, их 

объединений и организаций, осуществляется посредством открытости деятельности администрации 

Чернавского сельского поселения при предоставлении муниципальной услуги, получения полной, 

актуальной и достоверной информации о порядке предоставления муниципальной услуги и 

возможности досудебного рассмотрения обращений (жалоб) в процессе получения муниципальной 

услуги. 

                          "Раздел 5. ДОСУДЕБНОЕ (ВНЕСУДЕБНОЕ) ОБЖАЛОВАНИЕ ЗАЯВИТЕЛЕМ 

РЕШЕНИЙ И ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) ОРГАНА, ПРЕДОСТАВЛЯЮЩЕГО 

МУНИЦИПАЛЬНУЮ УСЛУГУ, ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА ОРГАНА, 

ПРЕДОСТАВЛЯЮЩЕГО МУНИЦИПАЛЬНУЮ УСЛУГУ, ЛИБО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО СЛУЖАЩЕГО, МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНОГО ЦЕНТРА, 

РАБОТНИКА МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНОГО ЦЕНТРА 

 

5.1. Предмет досудебного (внесудебного) обжалования заявителем решений и действий 

(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, 

многофункционального центра, работника многофункционального центра. 

Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях: 

1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной услуги, запроса, 

указанного в статье 15.1 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном случае досудебное 

(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального 

центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный 

центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 

предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном 

частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ; 

3) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме документов, представление которых предусмотрено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у 

заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены 

федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми 

consultantplus://offline/ref=AAB3169B78F534AF8867AE03C6B87CC41B24AE7DB6E8C2CFDDF1C644324F621269F2ECE590I443L
consultantplus://offline/ref=AAB3169B78F534AF8867AE03C6B87CC41B24AE7DB6E8C2CFDDF1C644324F621269F2ECE6944743ACIC49L


актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное 

(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального 

центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный 

центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 

предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном 

частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ; 

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не 

предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами; 

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра, работника 

многофункционального центра в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в 

результате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение установленного 

срока таких исправлений. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 

решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального 

центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) 

которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных 

услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 

27.07.2010 N 210-ФЗ; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления 

муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания приостановления 

не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В 

указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 

(бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в 

случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в 

полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 

210-ФЗ. 

5.2. Общие требования к порядку подачи и рассмотрения жалобы. 

5.2.1. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в 

орган, предоставляющий муниципальную услугу, многофункциональный центр либо в 

соответствующий орган местного самоуправления публично-правового образования, являющийся 

учредителем многофункционального центра (далее - учредитель многофункционального центра).  

Жалобы на решения и действия (бездействие) руководителя органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган (при его наличии) либо в случае его 

отсутствия рассматриваются непосредственно руководителем органа либо органа, предоставляющего 

муниципальную услугу. Жалобы на решения и действия (бездействие) работника 

многофункционального центра подаются руководителю этого многофункционального центра. 

Жалобы на решения и действия (бездействие) многофункционального центра подаются учредителю 

многофункционального центра или должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым 

актом субъекта Российской Федерации. 

5.2.2. Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального 

служащего, руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, может быть направлена 

по почте, через многофункциональный центр, с использованием информационно-

consultantplus://offline/ref=AAB3169B78F534AF8867AE03C6B87CC41B24AE7DB6E8C2CFDDF1C644324F621269F2ECE6944743ACIC49L
consultantplus://offline/ref=AAB3169B78F534AF8867AE03C6B87CC41B24AE7DB6E8C2CFDDF1C644324F621269F2ECE6944743ACIC49L
consultantplus://offline/ref=AAB3169B78F534AF8867AE03C6B87CC41B24AE7DB6E8C2CFDDF1C644324F621269F2ECE6944743ACIC49L


телекоммуникационной сети "Интернет", официального сайта органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, единого портала государственных и муниципальных услуг либо 

регионального портала государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при 

личном приеме заявителя. Жалоба на решения и действия (бездействие) многофункционального 

центра, работника многофункционального центра может быть направлена по почте, с 

использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", официального сайта 

многофункционального центра, единого портала государственных и муниципальных услуг либо 

регионального портала государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при 

личном приеме заявителя. 

5.2.3. В случае если федеральным законом установлен порядок (процедура) подачи и 

рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) органов, предоставляющих 

муниципальные услуги, должностных лиц органов, предоставляющих муниципальные услуги, либо 

муниципальных служащих, для отношений, связанных с подачей и рассмотрением указанных жалоб,  

нормы статьи 11.1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ и статьи 11.2 не применяются. 

5.2.4. Особенности подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) органов 

местного самоуправления и их должностных лиц, муниципальных служащих, а также на решения и 

действия (бездействие) многофункционального центра, работников многофункционального центра 

устанавливаются соответственно нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации и муниципальными правовыми актами. 

5.2.5. Жалоба должна содержать: 

1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, 

многофункционального центра, его руководителя и (или) работника, решения и действия 

(бездействие) которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства заявителя - 

физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя - юридического лица, 

а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 

почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 

муниципального служащего, многофункционального центра, работника многофункционального 

центра; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, либо муниципального служащего, многофункционального центра, работника 

многофункционального центра. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), 

подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

5.2.6. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу, 

многофункциональный центр, учредителю многофункционального центра, либо вышестоящий орган 

(при его наличии), подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее 

регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

многофункционального центра в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных 

опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - 

в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации. 

5.2.7. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих решений: 

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления 

допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги 

consultantplus://offline/ref=AAB3169B78F534AF8867AE03C6B87CC41B24AE7DB6E8C2CFDDF1C644324F621269F2ECE595I44EL
consultantplus://offline/ref=AAB3169B78F534AF8867AE03C6B87CC41B24AE7DB6E8C2CFDDF1C644324F621269F2ECE694I440L


документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами; 

2) в удовлетворении жалобы отказывается. 

5.2.8. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в части 7 статьи 11.2 

Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ, заявителю в письменной форме и по желанию 

заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения 

жалобы. 

5.2.9. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков 

состава административного правонарушения или преступления, должностное лицо, работник, 

наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб в соответствии с частью 1 статьи 11.2 

Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ, незамедлительно направляют имеющиеся материалы в 

органы прокуратуры. 

5.2.10. Положения Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ, устанавливающие порядок 

рассмотрения жалоб на нарушения прав граждан и организаций при предоставлении муниципальных 

услуг, не распространяются на отношения, регулируемые Федеральным законом от 2 мая 2006 года N 

59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации". 

5.3. Информационная система досудебного (внесудебного) обжалования. 

В Российской Федерации создается федеральная информационная система досудебного 

(внесудебного) обжалования, которая является федеральной государственной информационной 

системой. Создание и функционирование федеральной информационной системы досудебного 

(внесудебного) обжалования регулируются федеральными законами и правовыми актами 

Правительства Российской Федерации."(в редакции пост.№61 от 02.08.2018г.) 
 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №1 

            к  Административному  регламенту 

consultantplus://offline/ref=AAB3169B78F534AF8867AE03C6B87CC41B24AE7DB6E8C2CFDDF1C644324F621269F2ECE597I443L
consultantplus://offline/ref=AAB3169B78F534AF8867AE03C6B87CC41B24AE7DB6E8C2CFDDF1C644324F621269F2ECE596I441L
consultantplus://offline/ref=AAB3169B78F534AF8867AE03C6B87CC41B24AE7DB6E8C2CFDDF1C64432I44FL
consultantplus://offline/ref=AAB3169B78F534AF8867AE03C6B87CC41B25A47DB5E1C2CFDDF1C64432I44FL


«Аннулирование (погашение) адреса  объектам адресации  на 

территории муниципального образования –Чернавское сельское 

поселение»                                                                                                                                          

 

БЛОК-СХЕМА 

ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

прием и регистрация заявления и прилагаемых к нему документов 

проверка наличия необходимых документов, прилагаемых к заявлению, и правильности 

оформления представленных документов 

 

 

 

выезд специалиста на объект 

недвижимости взаимное согласование 

адресов близлежащих  объектов 

недвижимости 

 

 

 

 

обобъектов недвижимости 

подготовка проекта решения об 

аннулировании объекту адресации адреса 

принятие решения об аннулировании 

объекту адресации адреса 

 

отказ в выдаче решения об аннулировании 

объекту адресации адреса с указанием 

причин  и направление заявителю решения 

формирование и направление межведомственных запросов в органы (организации), 

участвующие в предоставление муниципальной услуги 

 



 

 

 

                                                                                              Приложение № 2 

            к  Административному  регламенту 

«Аннулирование (погашение) адреса  объектам адресации  на 

территории муниципального образования –Чернавское сельское 

поселение»                                                                                                                                          

  

ФОРМА 

решения об аннулировании объекту адресации адреса 

 

 

(Ф.И.О., адрес заявителя (представителя) 

заявителя) 

 

(регистрационный номер заявления об 

аннулировании объекту адресации адреса ) 

Решение об аннулировании объекту адресации адреса  

 от         №  

Администрация муниципального образования –Чернавское  сельское поселение Милославского 

муниципального района Рязанской области  

сообщает, что   , 

(Ф.И.О. заявителя в дательном падеже, наименование, номер и дата выдачи 

документа, 

 

подтверждающего личность, почтовый адрес – для физического лица; полное наименование, ИНН, 

КПП (для 

 

российского юридического лица), страна, дата и номер регистрации (для иностранного 

юридического лица), 

 , 

почтовый адрес – для юридического лица) 

на основании Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 



от 19 ноября 2014 г. № 1221 принято решение об аннулировании адреса следующему 

 

объекту адресации   

(вид и наименование объекта адресации, описание 

 

местонахождения объекта адресации) 

 

 

Глава муниципального образования –Чернавское 

сельское поселения Милославского муниципального 

района Рязанской области    

(должность, Ф.И.О.)  (подпись) 

М.П. 

 

                                                                                              Приложение № 3 

            к  Административному  регламенту 

«Аннулирование (погашение) адреса  зданий и строений  на 

территории муниципального образования»                                                                                                                                          

 

 

                                  СВЕДЕНИЯ О МЕСТЕ НАХОЖДЕНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ЧЕРНАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ. 

Администрация МО –Чернавское сельское поселение 

Адрес: 391772, Рязанская обл., Милославский район, с.Чернава, ул.Ленина д.37 Контактный 

телефон: + 7 (49157) 26-1-18 

E-mail: cher_adm@mail.ru 

   Понедельник - пятница - 8.00 - 17.00 (перерыв: 13.00 - 14.00) 

 Суббота, воскресенье            - выходной                  

 

Информация о местах нахождения, контактных телефонах территориальных отделов ГБУ РО «МФЦ 

Рязанской области 

Территориальные отделы ГБУ РО «МФЦ Рязанской области» 

E-mail: mfc.rzn.gov@mail.ru 

mailto:mfc.rzn.gov@mail.ru


 

N 

п/п 

Наименование Адрес Телефон Часы работы 

1 

Милославский 

территориальный отдел 

ГБУ РО «МФЦ Рязанской 

области» 

391770, 

 Рязанская область, 

Милославский 

район,  

р.п. Милославское.  

ул. Ленина, д. 6 

(49157) 2-11-02 

Электронная 

почта 

mfc.miloslavskoe@

yandex.ru 

Пн, ср, чт, пт - с 

8-00 до 18-00; вт 

- с 8-00 до 20-00 

Сб - с 9-00 до 

13-00 

2 

Ермишинский 

территориальный отдел 

ГБУ РО «МФЦ Рязанской 

области» 

391660,  

Рязанская обл.,  

р.п.  Ермишь,  

пл. Ленина, д. 62 

(49144) 2-14-62 Пн, ср, чт, пт - с 

8-00 до 18-00; вт 

- с 8-00 до 20-00 

Сб - с 9-00 до 

13-00 

3 

Захаровский 

территориальный отдел 

ГБУ РО «МФЦ Рязанской 

области» 

391740,  

Рязанская обл.,  

с. Захарово,  

ул. Центральная, д. 

96 

(49153) 5-14-03 Пн, ср, чт, пт - с 

8-00 до 18-00; вт 

- с 8-00 до 20-00 

Сб - с 9-00 до 

13-00 

4 

Кадомский 

территориальный отдел 

ГБУ РО «МФЦ Рязанской 

области» 

391670,  

Рязанская обл., 

р.п.Кадом,  

ул. Ленина, д. 37 

(49139) 5-14-03 Пн, ср, чт, пт - с 

8-00 до 18-00; вт 

- с 8-00 до 20-00 

Сб - с 9-00 до 

13-00 

5 

Касимовский 

территориальный отдел 

ГБУ РО «МФЦ Рязанской 

области» 

391300,  

Рязанская обл., г. 

Касимов,  

ул. К. Маркса, д. 2 

(49131) 2-48-21 Пн, ср, чт, пт - с 

8-00 до 18-00; вт 

- с 8-00 до 20-00, 

Сб - с 9-00 до 

13-00. 

6 

Клепиковский 

территориальный отдел 

ГБУ РО «МФЦ Рязанской 

области» 

391030,  

Рязанская обл.,  

г. Спас-Клепики,  

пл. Ленина, д. 1 

(49142) 2-61-07 Пн,ср, чт, пт - с 

8-00 до 18-00; вт 

- с 8-00 до 20-00 

Сб - с 9-00 до 

13-00 

7 
Кораблинский 

территориальный отдел 

ГБУ РО «МФЦ Рязанской 

391200, (49143) 5-00-08 Пн, ср, чт, пт - с 

8-00 до 18-00; вт 

- с 8-00 до 20-00 

mailto:mfc.miloslavskoe@yandex.ru
mailto:mfc.miloslavskoe@yandex.ru


области» Рязанская обл.,  

г. Кораблино,  

ул. Шахтерская, д. 

14а 

Сб - с 9-00 до 

13-00 

8 

Александро-Невский 

территориальный отдел 

ГБУ РО «МФЦ Рязанской 

области» 

391240,  

Рязанская обл., 

р.п.Александро - 

Невский,  

ул. Советская, д. 44 

(49158)2-30-63 Пн, ср, чт, пт - с 

8-00 до 18-00; вт 

- с 8-00 до 20-00 

Сб - с 9-00 до 

13-00 

9 Михайловский 

территориальный отдел 

ГБУ РО «МФЦ Рязанской 

области» 

391710,  

Рязанская обл.,  

г. Михайлов,  

пл. Освобождения, 

д. 1 

(49130) 2-13-49 Пн, ср, чт, пт - с 

8-00 до 18-00; вт 

- с 8-00 до 20-00, 

Сб - с 9-00 до 

13-00 

10 Новомичуринское 

отделение Пронского 

территориального отдела 

ГБУ РО «МФЦ Рязанской 

области» 

391160,  

Рязанская обл., 

г. Новомичуринск,  

ул. Волкова, д. 10 

(49141) 2-10-01 Пн, ср, чт, пт - с 

8-00 до 18-00; вт 

- с 8-00 до 20-00 

Сб - с 9-00 до 

13-00 

11 Пителинский 

территориальный отдел 

ГБУ РО «МФЦ Рязанской 

области» 

391630,  

Рязанская обл., 

р.п. Пителино, ул. 

Советская площадь, 

д.35 

(49145) 6-41-23 Пн, ср, чт, пт - с 

8-00 до 18-00; вт 

- с 8-00 до 20-00 

Сб - с 9-00 до 

13-00 

12 Пронский территориальный 

отдел ГБУ РО «МФЦ 

Рязанской области» 

391140, 

Рязанская обл.,  

р.п. Пронск,  

ул. Советская, д. 20 

(49155) 3-16-46 Пн, ср, чт, пт - с 

8-00 до 18-00; вт 

- с 8-00 до 20-00, 

Сб - с 9-00 до 

13-00 

13 Путятинский 

территориальный отдел 

ГБУ РО «МФЦ Рязанской 

области» 

391480, 

 Рязанская область, 

Путятинский район,  

с. Путятино,  

(49146) 2-17-05 Пн, ср, чт, пт - с 

8-00 до 18-00; вт 

- с 8-00 до 20-00 

Сб - с 9-00 до 

13-00 



Ленинскй пр-т,  

д. 59 а, корп. 2 

14 Рыбновский 

территориальный отдел 

ГБУ РО «МФЦ Рязанской 

области» 

391110, 

Рязанская обл.,  

г. Рыбное,  

пл. Ленина, д. 16 

(49137) 5-27-07 Пн, ср, чт, пт - с 

8-00 до 18-00; вт 

- с 8-00 до 20-00, 

Cб - с 9-00 до 

13-00  

15 Ряжский территориальный 

отдел ГБУ РО «МФЦ 

Рязанской области» 

391960, 

Рязанская обл.,  

г. Ряжск,  

ул. М.Горького, д. 2 

(49132) 2-17-85 Пн, ср, чт, пт - с 

8-00 до 18-00; вт 

- с 8-00 до 20-00 

Сб - с 9-00 до 

13-00 

16 Сапожковский 

территориальный отдел 

ГБУ РО «МФЦ Рязанской 

области» 

391940,  

Рязанская обл.,  

р.п. Сапожок,  

ул. Пушкарская, д.2 

(49152) 2-22-95 Пн, ср, чт, пт - с 

8-00 до 18-00; вт 

- с 8-00 до 20-00 

Сб - с 9-00 до 

13-00 

1711111    

17 

Сараевский 

территориальный отдел 

ГБУ РО «МФЦ Рязанской 

области» 

391870,  

Рязанская обл.,  

р.п. Сараи,  

ул. Ленина, д.122 

(49148) 3-10-61 Пн, ср, чт, пт - с 

8-00 до 18-00; вт 

- с 8-00 до 20-00 

Сб - с 9-00 до 

13-00 

181    18 Сасовский 

территориальный отдел 

ГБУ РО «МФЦ Рязанской 

области» 

391430, 

Рязанская обл.,  

г. Сасово,  

пр-т Свободы, д. 19 

(49133) 2-40-50 Пн, ср, чт, пт - с 

8-00 до 18-00; вт 

- с 8-00 до 20-00, 

Сб - с 9-00 до 

13-00 

191    19 Скопинский 

территориальный отдел 

ГБУ РО «МФЦ Рязанской 

области» 

391803, 

Рязанская обл.,  

г. Скопин,  

ул. Ленина, д. 19 

(49156) 2-00-07 Пн, ср, чт, пт - с 

8-00 до 18-00; вт 

- с 8-00 до 20-00, 

Сб - с 9-00 до 

13-00 

20 Спасский территориальный 

отдел ГБУ РО «МФЦ 

Рязанской области» 

391050, 

Рязанская обл.,  

г. Спасск-Рязанский, 

(49135) 3-32-69 Пн, ср, чт, пт - с 

8-00 до 18-00; вт 

8-00 до 20-00 

Сб - с 9-00 до 

13-00 



ул. Рязанское шоссе,  

д. 5а 

21 Старожиловский 

территориальный отдел 

ГБУ РО «МФЦ Рязанской 

области» 

391170,  

Рязанская обл., 

р.п. Старожилово,  

ул. Головнина, д. 6 

(49151) 2-13-90 Пн, ср, чт, пт - с 

8-00 до 18-00; вт 

- с 8-00 до 20-00 

Сб - с 9-00 до 

13-00 

22 Территориальный отдел по 

Железнодорожному району 

г. Рязани ГБУ РО «МФЦ 

Рязанской области» 

390000, 

 г. Рязань,  

ул. Каширина, д. 1. 

(4912)77-72-98 Пн, ср, пт - с 8-

30 до 18-00, вт, 

чт - с 8-30 до 20-

00; 

Сб с 9-00 до 13-

00 

23 Территориальный отдел по 

Московскому району г. 

Рязани ГБУ РО «МФЦ 

Рязанской области» 

390044, 

 г. Рязань,  

ул. Крупской,  

д. 14, корп. 2 

(4912) 50-37-51 Пн, ср, пт - с 8-

30 до 18-00, вт, 

чт - с 8-30 до 20-

00; 

Сб с 9-00 до 13-

00 

24 Территориальный отдел по 

Октябрьскому району г. 

Рязани ГБУ РО «МФЦ 

Рязанской области» 

390048, 

 г. Рязань,  

ул. Новоселов,  

д. 33, корп. 2 

(4912) 50-37-82 Пн, ср, пт - с 8-

30 до 18-00, вт, 

чт - с 8-30 до 20-

00; 

Сб с 9-00 до 13-

00 

25 Территориальный отдел по 

Советскому району г. 

Рязани ГБУ РО «МФЦ 

Рязанской области» 

390000, 

г. Рязань,  

ул. Почтовая, д. 61 

(4912) 55-50-55 Пн, ср, пт - с 8-

30 до 18-00, вт, 

чт - с 8-30 до 20-

00; 

Сб с 9-00 до 13-

00 

26 Ухоловский 

территориальный отдел 

ГБУ РО «МФЦ Рязанской 

области» 

391920,  

Рязанская обл., 

р.п. Ухолово,  

ул. Советская, д. 15 

(49154) 5-12-61 Пн, ср, чт, пт - с 

8-00 до 18-00; вт 

- с 8-00 до 20-00 

Сб - с 9-00 до 

13-00 

27 Чучковский 

территориальный отдел 

ГБУ РО «МФЦ Рязанской 

области» 

391420,  

Рязанская обл.,  

р.п. Чучково,  

(49138) 7-13-22 Пн, ср, чт, пт - с 

8-00 до 18-00; вт 

- с 8-00 до 20-00 

Сб - с 9-00 до 



пл. Ленина, д.38 13-00 

28 Шацкий территориальный 

отдел ГБУ РО «МФЦ 

Рязанской области» 

391550, 

Рязанская обл.,  

г. Шацк,  

ул. 

Интернациональная, 

д. 14  

(49147) 2-14-45 Пн, ср, чт, пт - с 

8-00 до 18-00; вт 

- с 8-00 до 20-00 

Сб - с 9-00 до 

13-00 

29 Шиловский 

территориальный отдел 

ГБУ РО «МФЦ Рязанской 

области» 

391500, 

Рязанская обл.,  

р.п. Шилово,  

ул. Спасская, 21 

(49136) 2-10-77 Пн, ср, чт, пт - с 

8-00 до 18-00; вт 

- с 8-00 до 20-00, 

Сб - с 9-00 до 

13-00 

  

 

 

 

 

 

 

 

 


